Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia Brasil.CEP: 45.653-280
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Cesar Porto vereadorcesarporto@ilheus.ba.leg.br

INDICAÇÃO Nº      /2025.

 Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

 Senhor Presidente,

" INDICA: SERVIÇO DE CONTENÇÃO

 DE ENCOSTA NA RUA

 VISCONDE DE SANTO

AMARO, BASÍLIO

 NO MUNICÍPIO DE ILHEÚS.’’

  O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, à presença

de Vossa Senhoria, Indica que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o

seguinte Pedido de Providência.

     Indica: A contenção de encostas tem como objetivo a

consolidação para evitar possíveis deslizamentos. Solicitamos com

urgência o serviço desta encosta (uma moto caiu dentro do

buraco na localidade. Dessa maneira, a contenção de encostas visa

resolver o problema que o local apresenta, através de técnicas

apropriadas que se adaptem ao local em questão, dentre outras.

       A indicação para contenção de encostas, em termos de quando

é necessária, está relacionada à presença de risco de deslizamentos

ou erosões em terrenos inclinados. A contenção de encostas é uma

medida de engenharia que visa garantir a estabilidade e a segurança

de estruturas e áreas em terrenos com inclinação, prevenindo danos

e riscos à população e ao patrimônio.

    Este pedido de indicação é de grande importância para o Vereador

e Presidente da Câmara Municipal Augusto César Porto que cuida

de áreas públicas em Ilhéus.

    Com a falta desse serviço na localidade, fica uma grande

deficiência, a indicação se faz necessária para os moradores.

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia Brasil.CEP: 45.653-280
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

       Contamos gentilmente com o apoio desta Secretaria para

garantir à execução desse pedido.

César Porto Ribeiro

Presidente/PP

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia Brasil.CEP: 45.653-280
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

A indicação de uma encosta em um morro geralmente refere-se à sinalização ou identificação

de uma área inclinada em um morro, que pode ser perigosa devido ao risco de deslizamentos,

erosão ou outras ocorrências naturais.